ATA DA QUARTA SESSÃO, EM CARÁTER ORDINÁRIO, DO QUARTO PERÍODO LEGISLATIVO DA DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS PASSOS, REALIZADA AOS DEZ DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DE 2020.
[bookmark: __DdeLink__208_2929312627]Aos dez dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte, realizou-se no Plenário da Câmara Municipal de Três Passos, em horário regimental, a quarta sessão deste período legislativo, tendo estado presentes os seguintes vereadores: Arlei Tomazoni, Edivan Nelsi Baron, Flavio Habitzreiter, Ido Vilibaldo Rhoden, Ivo Herton Zügel, Jair Locatelli, Maria Helena Gehlen Krummenauer, Marli Franke, Rosani Cladir Antunes do Nascimento, Vinicius Bindé Arbo de Araújo e Willian Matheus Heineck. LEITURA E APROVAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR: ata da terceira sessão realizada no dia três de fevereiro dois mil e vinte, em horário regimental e em caráter ordinário – votação: aprovada. LEITURA DO EXPEDIENTE: projeto de lei nº 6/19 – Dispõe sobre a alteração da lei municipal nº 5.524 , de 03 de dezembro de 2019; projeto de lei nº 7/19 – Dispõe sobre a alteração da lei municipal nº 5.538 , de 23 de dezembro de 2019; projeto de lei legislativa nº 2/19 – Dispõe sobre a imprensa oficial da Câmara Municipal de Três Passos; parecer prévio do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul nº 20.409 - Processo de Contas de Governo dos administradores do Executivo Municipal de Três Passos, referente ao exercício de 2018. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA MATÉRIA DA ORDEM DO DIA: projeto de lei nº 2/19 – Fixa o padrão/piso salarial dos Empregados Públicos ocupante dos cargos de Agente Comunitário de Saúde e dos Servidores Estatutários Agente de Combate a Endemias – votação: aprovado; projeto de lei nº 4/19 – Estabelece o valor das bolsas de estágio e o número de vagas máximo de estudantes a serem contratados – adiamento de votação: rejeitado, com votos contrários dos vereadores Arlei Tomazoni,  Edivan Baron, Jair Locatelli, Marli Franke, Rosani do Nascimento, Vinicius de Araujo e Willian Heineck, e com votos favoráveis dos vereadores Ido Rhoden, Ivo Zügel e Maria Helena Krummenauer – votação do prrojeto: rejeitado, com votos contrários dos vereadores Arlei Tomazoni, Edivan Baron, Ivo Zügel, Jair Locatelli, Maria Helena Krummenauer, Marli Franke, Rosani do Nascimento, Vinicius de Araujo e Willian Heineck, e com voto favorável do vereador Ido Rhoden; projeto de lei nº 5/19 – Dispõe sobre a alteração da lei municipal nº 5.533, de 16 de dezembro de 2019 – votação: aprovado. EXPEDIENTE: os vereadores Arlei Tomazoni, Jair Locatelli, Flavio Habitzreiter, Vinicius de Araújo, Ido Rhoden, Ivo Zügel e Edivan Baron fizeram o uso da palavra. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: os vereadores Jair Locatelli, Maria Helena Krummenauer e Arlei Tomazoni fizeram uso da palavra. PRESTAÇÃO DE CONTAS DE DIÁRIAS: o vereador Ido Rhoden prestou contas no espaço do Expediente, do curso que participou em Porto Alegre nos dias 22 a 24 de janeiro de 2020 no Inlegis, sobre a atuação dos Vereadores e das assessorias parlamentares, orientações indispensáveis: regras eleitorais, súmulas, eleições 2020, abertura da sessão e demais atividades relativas ao exercício da função parlamentar; o vereador Vinicius de Araújo prestou contas no espaço do  Expediente das reuniões de que participou em Porto Alegre, no dia 5 de fevereiro, onde protocolou pedidos na Comissão de Cidadania e Direitos Humanos (CCDH) da Assembleia Legislativa do Estado, na Secretaria de Estado da Justiça, Cidadania e Direitos Humanos, no DNIT e no DAER; a vereadora Maria Helena Krummenauer prestou contas no espaço das Explicações Pessoais, do curso que participou em Porto Alegre nos dias 4 a 7 de fevereiro de 2020 no Inlegis, sobre a atualização, orientações e providências para Mesas Diretoras, vereadores e servidores para o último ano de mandato. DISTRIBUIÇÃO DAS MATÉRIAS AOS RELATORES DAS COMISSÕES PERMANENTES: o vereador Jair Locatelli, Presidente da Comissão de Constituição e Redação, designou-se como relator para o projeto de lei legislativa nº 2/20 e o vereador Willian Heineck para os projetos de leis nºs 6/20 e 7/20; o vereador Ido Rhoden, Presidente da Comissão de Orçamento e Finanças designou-se como relator para o parecer prévio do TCERS. Os trabalhos foram presididos pelo Presidente, Vereador Flavio Habitzreiter, e secretariados pelo Vereador Ido Rhoden, Secretário da Mesa Diretora, do que eu, Ido Rhoden, determinei que fosse lavrada a presente ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelo Senhor Presidente.

[bookmark: _GoBack]                   Flavio Habitzreiter	                   		Ido Vilibaldo Rhoden
		Presidente					       Secretário